
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Acid sulfuric tehnic 
                                                        (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Cererea ofertelor de prețuri 
                                                (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: Î.M. Regia ”Autosalubritate” 

2. IDNO: 1004600028447 

3. Adresa: MD 2069, mun. Chișinău, str. 27 Martie 1918, nr.14. 

4. Numărul de telefon/fax: 060500912, 022582869 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: inforegiaauto@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Întreprindere municipală Regia ”Autosalubritate” cu obiectul 

principal de activitate: Evacuarea deșeurilor menajere solide. 

8. Sursa alocaţiilor bugetare/banilor publici: Surse Proprii 

9. Modalităţi de plată: Termenul de plată este de cel mult 30 de zile de la data primirii facturii 

emise de către Furnizor. 

10. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 

r. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lu

crărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

fără TVA 

1 

2
4

3
0
0

0
0
0

-7
 

Acid sulfuric tehnic  kg 120 450 

Acid sulfuric tehnic cu 

următoarele caracteristici: 
- Acid sulfuric - 96% 

- Metale grele (Pb) max. 

0.001% 

- Fier (Fe) max. 0.005% 

- Substanțe oxidabile cu 

KMnO4 max. 5% 

Stare fizică – lichid limpede și 

fără impurități. 

 

783 000,00 lei 

 

 

Valoarea estimativă  783 000,00 lei 

11. În cazul în care procedura este împărțită pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

Pe lot. 

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se aplică. 

13. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Produsul vor fi livrate conform 

solicitărilor, în baza facturilor fiscale însoțite de proces-verbal de primire-predare și buletin de analiză pe 

adresele: mun. Chișinău, str. Uzinelor 205/2 și r-l. Anenii Noi, com. Țînțăreni (Stația de tratare a 

levigatului de la Gunoiștea municipală). Transportarea va fi efectuată în vrac, iar unitatea de transport 

va fi echipată cu furtun de minim 3 metri cu sistem de pompare a acidului în rezervorul benefeciarului. 

14. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021 

15. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu. 






